
AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N. 33 del 05/01/2023

Determinazione di Settore N. 17 del 05/01/2023

OGGETTO: COMPLETAMENTO LAVORI  DI  ASFALTO E SEGNALETICA ORIZZONTALE E
VERTICALE PIAZZALE ANTISTANTE IL PALAZZETTO DELLO SPORT

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 33 del 05/01/2023



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 50 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

Richiamata  la  Delibera  di  Consiglio  n.  49  del  30/12/2022  con  la  quale  è  stato  approvata  la  nota  di
aggiornamento al documento unico di programmazione (dup) - periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del
d.lgs. n. 267/2000);

Visto il Decreto di attribuzione dell’incarico del Responsabile dell’Area IV – Governo del Territorio prot. 
20843 del 31/12/2021 all’Arch. Cicconi Maurizio.

Premesso:

    • che l’Amministrazione Comunale intende procedere al “completamento dei lavori di asfalto e 
realizzazione di segnaletica orizzontale e verticale nel piazzale antistante il palazzetto dello sport”;

    • che a tal fine è stato redatto dal Responsabile dell’Area IV – Governo del Territorio il computo metrico 
estimativo dell’importo complessivo di € 30.468,99;

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente 
attuazione;

Visto:

    • che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara;

    • che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere 
quanto prima al fine di procedere alla messa in sicurezza e sistemazione di strade comunali insistenti sul 
Territorio del Comune di Campli;

    • che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: D.M. del 30/01/2020 n.160 art.1 
comma 30;

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 
PROCACCIA costruzioni s.r.l., con sede in Via Nazionale 159, Val Vomano Teramo (TE),  P.IVA 01770980678 
in quanto:

    • trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata;

    • nonché per il possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni 
ritenute congrue e/o richieste dal RUP;

Preso atto:

    • della richiesta di offerta inoltrata all’operatore economico sopra citato attraverso la piattaforma 
elettronica TuttoGare in data 27.12.2022;

    • che l’operatore ha offerto un ribasso del 20,00% sull’importo lavori a base d’asta;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 33 del 05/01/2023



    • che al netto dello sconto offerto l’importo lavori risulta di €uro 24.375,19 oltre oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso per €uro 892,88 per un totale di €uro 25.268,07 oltre Iva ai sensi di Legge;

Ritenuta la necessità di provvedere con urgenza all’affidamento, attesa l'esigenza di provvedere 
all’avvio della realizzazione dell’intervento “Completamento dei lavori di asfalto e realizzazione di 
segnaletica orizzontale e verticale nel piazzale antistante il palazzetto dello sport;

Richiamato l'art. 32 comma 8, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale divenuta efficace l'aggiudicazione 
definitiva e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla normativa vigente, 

Preso atto:

    • della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC (prot. 
INAIL_34567406 Data richiesta 12/09/2022 Scadenza validità 10/01/2023;

    • delle dichiarazioni assunte dall’operatore con modello DGUE trasmesso unitamente all’offerta su 
piattaforma TuttoGare;

    • delle risultanze della verifica delle Annotazioni Anac;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z763965A35;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

    • che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

    • di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa 
PROCACCIA costruzioni s.r.l., con sede in Via Nazionale 159, Val Vomano Teramo (TE),  P.IVA 01770980678, 
i lavori di “Completamento dei lavori di asfalto e realizzazione di segnaletica orizzontale e verticale nel 
piazzale antistante il palazzetto dello sport”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. 
a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. per un importo di €uro 24.375,19  a cui si aggiungono € 
892,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 25.268,07 
oltre iva ai sensi di Legge;

    • di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad €uro 30.827,05 comprensivo degli 
oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso, e IVA, nella misura di legge;

    • di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  
dell’esercizio 2022 le somme di seguito indicate:

Esercizio Miss/Prog Cap/Art. PdC finanziario Tipo mov. (I/P/A) Numero/Sub. Importo
2023 08/01 2008/1 1.03.01.02.000 € 30.827,05
Causale COMPLETAMENTO  LAVORI  DI  ASFALTO  E  SEGNALETICA  ORIZZONTALE  E  VERTICALE

PIAZZALE ANTISTANTE IL PALAZZETTO DELLO SPORT
Creditore PROCACCIA costruzioni s.r.l.
   • di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 33 del 05/01/2023



    • di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

    • di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
l’Arch. Maurizio Cicconi;

    • di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

    • di trasmettere il presente provvedimento:

    • all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

    • all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 33 del 05/01/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

CICCONI MAURIZIO CICCONI MAURIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 05/01/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 181

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 09/03/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 33 del 05/01/2023


